
Kūdras purvi Latvijā aizņem 10–15%
valsts teritorijas, līdzīgi kā Somijā, 
Igaunijā, Zviedrijā un Kanādā.

10–15 % 

Kūdras substrāts Priežu stādi Jauns priežu mežs

Dārzeņu, garšaugu un citu 
stādu audzēšanai Latvijas 
dārzkopji ik gadu izmanto 
300 000 m3 kūdras.

Informācijas avo�: Latvijas Valsts mežzinātnes ins�tūts “Silava”, Latvijas Nacionālā kūdras biedrība un Stādu audzētāju biedrība.

Kūdras substrāts ir neaizstā-
jams stādu audzēšanā 
mežsaimniecībā, dārzkopībā 
un lauksaimniecībā. 

x 7500 2,5 ha 300 
tūkstoši

 

Kūdras ieguves paņēmieni ir 
frēzkūdra un grieztā kūdra. 

Kombinējot frēzkūdru ar 
griezto kūdru, veidojas izcils 

kūdras substrāts, 
ko izmanto stādu audzēšanā.

1 m3

Kūdras biezums 
purvos Latvijā

1,5–3 m
vidējais biezums

Kūdra ir skāba (pH ap 3), tāpēc gatavojot 
substrātu, to neitralizē ar dolomītu vai 
krītu, pievieno mēslojumu, dažreiz mālu 
un citas vielas.

* �k daudz koku stādu gadā realizē  
   AS "Latvijas valsts meži" kokaudzētavās

Kūdra ir dabiska aprites 
cikla sastāvdaļa, pēc 

izmantošanas tā kopā 
ar stādiem atgriežas 

atpakaļ augsnē.

60 MILJONI* IEMESLU
IZMANTOT KŪDRU

LATVIJAI IR VISMAZ

AS “Latvijas valsts meži” no 1 m3 kūdras substrāta izaudzē 7500 priedes stādus,
no kuriem var izveidot 2,5 hektārus jauna priežu meža.

17,9 m
maksimālais biezums

m3

Kūdra uzkrājas purvos 
no sfagnu un citu augu 
atliekām.

dolomīts
krīts
māls

citas vielas

grieztā 
kūdra

frēzkūdra mēslojums

Pēc kūdras ieguves pabeigšanas 
�ek veikta purvu rekul�vācija, tos 
atjaunojot vai apstādot ar jaunu mežu.

līdz 4 mm
Ik gadu kūdras slānis pieaug 

FRĒZKŪDRA

GRIEZTĀ KŪDRA

kūdras 
substrāts

AT
JA

UNOJAMS

RESURSS


